et post partum Virgo permansit; clementia Domini, et larga eius pietas, quae saltem indignos, dabit tibi saltem. Ad haec ille respondit: nunquid non credemus, sed quid faciemus, quia inimicus humani generis excoecavit corda nostra, et consulto operavit vultum nostrum, ne confiteamur magnalia Dei, maxime cum ipsi maledixerunt contra Christum palam clamantes: sanguis eius super nos, et super filios nostros. Tunc Petrus ait: haec maledictio, quae solis nocet, qui infideles permanserint; convertentibus autem se ad Deum, misericordia non negatur. Et ille ait: Omnia credo, quae dicis: tantum precor, miserere ne moriar. Tunc Petrus fecit stare lectulum, et ait illi: si credideris toto corde in Dominum Iesum Christum, solventur a feretro manus tuae; et cum dixisset: hoc credo, statim solutae sunt manus eius a feretro, et coepit stare pedibus suis, sed erant brachia eius arida, et non discessit ab eo supplicium. Tunc Petrus ait illi: accede ad hoc corpus; et osculare lectulum, et loquere, et dic: Credo in Deum, et in Dei Filium, quem ista portavit, Iesum Christum: et credo omnia quaecumque locutus est mihi Petrus Apostolus Dei. Et accedens osculatus est lectulum, et statim omnis dolor abscessit ab eo; et sanatae sunt manus eius, et coepit laudare, et benedicere Deum largiter, et de libris Moysi testimonium reddere laudibus Christi: ita ut etiam ipsi Apostoli mirarentur, et fletent pro gaudio, laudentes et illa nomen Domini. Petrus vero dixit ad eum: Accipe palnam hanc de manu fratris nostri Iohannis; et ingrediens Civitatem, invenies populum multum coecatum, et annuncia eis magnalia Dei: et quicumque crediderit in Dominum Iesum Christum, impones palnam hanc super oculos eorum, et videbit coeci; qui autem non crediderint, permanent coeci. Qui cum id fecisset, invenit populum multum plangentem, et dicens:vae nobis, quia similes facti sumus Sodomitis coeacta percussis: nil superest nisi nobis, nisi ut pereamus. Cum autem audissent verba principis loquentis, qui sanus fuerat, crediderunt in Dominum Iesum Christum, et imponente eo palnam super oculos eorum, receperunt visum; quicumque tamen eis eis permanentes in duritia cordis, coeci mortui sunt. Et egressus princeps sacerdotum ad Apostolos retulit palnam, referens omnia, quae fuerant facta. Mariam autem portantem Apostoli, peremerunt ad locum vultus Iosaphat, quem ostenderat illis Dominus, et posuerunt eam in monumento novo, et claustrum sepulcrum. Ipsi vero sederunt ad ostium, sicut mandaverat eis Dominus; haec s. Meliton, vel quicumque alius est, qui, ut superius dixi, ab ore Iohannis Evangelistae se haec accepisse fatetur. Miracula autem, quae in medelorum corporum, et animarum, fuerunt ad Beiparae Mariae sepulcrum patrata, nulli ex praecipitis doctoribus referent; praecipue tamen divus Iohannes Damascenus (serm. de dorm. Virg.), ubi ait: *Tunc autem norbi quidem fugiebant, fugabantur turbae daemonum omni ex parte compulsaed ad sola loca subterranea. Aer, aether, et coelum ascensu Spiritus sanctificabatur; terra autem deponitione corporis. Sed neque aquae natura erat exers benedictionis: lactur enim aqua pura, quae non cum mundabat, immo vero*

HOMILIA VI.

Super sepulcrum Deiparæ Virginis epitaphia quatuor collocantur, ex evangelica lectione deprompta, quæ vana eius præconia decantant.

Perantiquus increbuit mos, non solum apud infideles, sed etiam catholicas nationes, magnorum principum sepulcris epitaphia quædam apponere, quæ instar eloquentium linguarum, heroica defuncti facinora cunctis ea legentibus palam faciant. Cupiens ergo Ecclesia catholica præclara Deiparæ gesta immortalis memoria digna, omnibus evulgare, consulo hodiernæ die super gloriosum eius sepulcrum incorruptionis, et assumptionis illius certissimum testem, quatuor valde memoranda super eius laudem conscribit epitaphia ex evangelica lectione deprompta: non ad sanguinis nobilitatem, licet aliquin ex regia David præcipua esset oriunda: non ad pulchritudinem illius extollendam, licet alias pulchra esset, ut luna: non denique ad alias præclaras eius naturæ dotes illustrandas, licet multis abundaret, sed ad excellentiam divinæ gratiæ, et celestium charismatum, quibus exundabat, universo orbi magis detegendum. Si enim Aegyptii solo lumine rationis ducti, ut refert Fulgencius (*lib. 2. cap. 1*) defunctos laudaturi, nulla opem, aut nobilitatis mentione facta, siquidem hæc non hominis propria, sed fortunæ bona dicuntur, in eis religionem, atque iustitiam extollebant, ut viventes ad hæc sectandas virtutes efficacius accenderent: quanto magis Ecclesia catholica divis fulgoribus illuminata, oblati occasione commendandi Virginem, iam vita functam, non debuit a bonis caducis laudationis materiam carpere, sed eximiam eius sanctitatem variis encomiis offerre.

Primum ergo epitaphium, quod in dextero sepulcri latero apponit est illud: *Intravit Jesus in quoddam castellum, cum enim mulier dicitur a molliæ, et metus, ac infirmitas animi perferre omnes illas grassaret, ut ad aspectum mris fulgiant, et ad ensis evaginati intuitum protinus in terram, quasi exanimis corruant; insignis Deiparæ laus est a fortunæ commendari, quam inexpugnabilis castelli nomenclatura portendit. Variis modis b. Virgo invincibilem suam fortitudinem manifestavit, quarum multis consulo omissis, duplicem solum laonica brevitate attingam. Primo enim sui roboris, ac fortitudinis manifestum exhibit argumentum, cum daemone, immanissimo draconem, de quo Iob dixit: *Non est fortitudo, quæ compareretur ei super terram, non solum devicit, sed et caput præcidit, divino testimonio ita testante (Gen. 3): Ipsa contereit caput tuum. Licet enim, ut alibi dixi, esset, et præcipue hæretici, Mariani honoris, et gloriæ inimicissimi, legant, ipsam, scilicet semen, contereit caput tuum; vel, ipse, scilicet filius mulieris; mihi tamen, licet ipse præceptat, ipsa non displicet, ipsum probo: ipse, ipsam, et ipsum non excludit: ipse, et ipsum unum est:**

*ipsa sanctificabatur. Hic surdis quidem perficiebatur auditus, claudis autem integer reddebatur ingressus, firmæque, et solidæ sebant bases pedum: coecis restituabatur visus, accidentibus peccatoribus disrumpebantur cyrographa. Tandem hæc et alia mirabilia contemplantis divus Damascenus, omnes et singulos, tam viros quam foeminas ad collaudandam tantam Virginem in sepulcro iacentem his egregiis verbis devotissimo inivit: *Accurramus simul omnes ad Deiparam, chori patrum, et patriarcharum, spiritus prophetarum, et conventus sacerdotum, coetus apostolorum, populi martyrum, doctorum congregatio, iustorum animæ, priorum ordines, dignitas quælibet, et aetas: reges, et adolescentes principes, et qui parent imperio: adolescentes, et virgines, et senes cum iunioribus, laudate, supplicate, dicite Dei matri, dicite, quam beata est domus David, ex cuius lumbis genuisti Dei mater? Matres, et virgines glorificate eam, quæ est sola mater, et semper virgo. Sponsæ præcedite eam, quæ inter adolescentulas sponsa quidem fuit, sed plane incorrupta, et sola sine dolore peperit eum, qui non potest comprehendi. Steriles, viduæ plaudite eam deducentes, quæ virum non est experta, et liberorum egestatis efugit vincula. Filiae exultate, eam quæ filium peperit, prosequentes incorruptione. Benedicite Gentes, lingue prædicite, et cantate Matri Dei omnes tribus terras, cantate, deducite eum canticis, et cymbalis iubilate, magnificate, psallite: tolle, tolle Maria tympanum, et procede ante Virgines: move Ierusalem David, extolle vocem tuam, lauda reginæ, extolle modos cytharæ, oca virgines, congrega choros canentium, rodina choras: post lectum currant, ante lectum cum lecto præcedant, circa capsum chororum ducant; ecce enim Dei gloriae nova arca in qua est vana aurea et virga Aaron, quæ germinavit, et tabulae testamenti. Ecce summam, de qua clamantur oracula prophetarum: ecce sealam, quam vidit Iacob, qui in divinis erat initiatus, in qua vidit anglos Dei descendentes, et ascendentes, quicumque is esset ascensus, et descensus. Hæc est porta coelorum, de qua dixit ille: quam terribilis est locus iste, vero non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta coeli.**

Ad extremum, illum honorem, quem quidam cum Bernardino Bustensi præcinito loco funeri Deiparæ Mariæ exhibitum fuisse pia credulitate tradunt, describamus: aiunt enim, quod sicut pia mater emortuum filii corpus sepelivit; ita et filius pro sua insigni pietate matris suæ corpus propriis manibus in sepulcro coopavit; ut enim inquit glossa (*in cap. ubi cumpl. 13. quaest. 2*):

Mollis ossa cubant manibus tumulata storum.

Et quidem cum Dominus, ut Deuteronomii capite ultimo legitur, Moysen sepeliret, et Marthæ exequiis interfuerit, ut vitae illius historiographi commemorant, verisimile satis est, hinc tandem honorem Genitricis suæ impedisse; cui sit honor, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

ipse, et ipsa hostes non sunt. Nemo unquam catholicorum ulli mortalium convicium fecit, qui vel ipse, vel ipsum legere mallet. Ipsa vero in vulgata tot annorum sæculis confirmata editone, et sacro concilio adprobata reperimus, quam temere condemnare erroneum est. Sed obici hæreticæ; Ipsa contereit. Al ipsa, non est ipse. Igitur si ipsa contereit, non conlert ipse; quare aut nihil profuit ipse, aut nihil opus fuit ipso: ipse sane tibi opus erat, ut mentem illuminaret. Ecce ipse, sed natus ex Maria; ecce ipsa, ipsum quidem semen, sed mulieris semen: ipsa, sed non ex se ipsa non sine ipso: ipse propter ipsam, et propter ipsum semen, hoc est, unus propter omnes: ipsa autem, et omnes per ipsum, et propter ipsum, ut ait d. Paulus. Deinde, vide omnem verborum contextum: nonne necesse est, ipsam quoque admittere: *Inimicitias ponam inter te, et mulierem, inter semen tuum, et semen illius: ipse contereit caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius, et tu insidiaberis serpenti: non autem ipsi mulieri insidiabitur? hoc si dicis, illum mendacii arguis, qui dixit: Inimicitias ponam inter te, et mulierem, ubi inimicitias, illiæ insidiæ, quod si inimicitias inter serpente, et mulierem non inficiaris, quis erit huius inimicitias exitus? quis tandem in hac pugna superior evadet? mulier, an serpens? si serpens, ergo fefellit, qui promisit: Ipsa contereit caput eius: quomodo enim contritum est, si mulierem sternit? si enim et mulier tandem superaret, igitur et contereit caput eius; nisi enim et illa contereit, contereat, immo ipse contereit, sed ipsa hoc, inquit, profuerit. At hoc est, quod dicebam: ipsa contereit non sine ipso, sed per ipsum: ipse quidem victor sua ipsius potentia; ipsa autem victrix ipsius clementia. Secundo b. Virgo suam ostentat fortitudinem a pene innumeris inferorum hostibus nos potentissime defendens; ad quod manifestandum, ipsa muro firmissimo, et inexpugnabili turri se comparavit dicens (*Cant. 8*): *Ego murus, et ubera mea, sicut turris. Ecce coniunxit murum, et turrim cum uberibus, ut perinde illud accipias, ac si diceret: Murus, et turris sum ad protegendum, mater ad nutriendum; murus, et turris infirmis, mater parvulis. Si propter virum imbecillitatem times, murus, et turris sum: intra me abscondere a facie inimici. Si de parvitate tua confunderis, et crescere cupis in virum perfectum, mater sum, meo lacte nutrire. Murus, et turris sum per fortitudinem, et mater per pietatem. Ego murus, et turris inexpugnabilis, excelsa habens propugnacula: ego mater amabilis, et grandia habens ubera: quam grandia? sicut turris; sed ubera mea, non tantum sunt ubera, sed etiam turris: non tantum nutriendi, sed et protegendi vim habent: nullus me potest habere quo nutriam, et non habere quo nutriam: materna pietas mea, quos nutrit, etiam munit: quos nutrit, ut discant, atque grandescant, munit a facie inimici, donec iam grandes effecti contra eum in campum fiducialiter exeant. Sed numquid tu, o pia mater, numquid tu non una es filiarum Evæ? quid est,**

CARTHAGENA de B. M. V.—Vol. II.

quod tam gloriose, tam præclare de te loqueris? node tibi prærogativa hæc? non in me, ait, sed in Domino gloriari, nihil enim habeo, quod non acceperim; unde nec gloriari, quasi non acceperim. Illud lamen, quod observatio dignum reor, mihi præleribo: aptissime Spiritum sanctum, ut clarus, et evidens eximia Virginis fortitudo nobis innotesceret, ubera eius fortissimæ turri comparare, ut ex uugue leonem concientes, in hunc modum philosophemur: Si sola ubera, quæ foeminarum teneriora, ac molliora membra esse agnosuntur, et præcipue illis, quæ ossibus constant, fortitudine, et robore instar turris vigent; non potest totius Virginis fortitudo, et robur supra modum ingens non esse. Unde imit ipse Sponsus comparavit eam alibi non cuiuscumque turri, sed illi, quæ tempore Davidis edificata fuit adversus Damascenos (*Cant. 7*): *Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascus.* Nasus discretio est Deiparæ, quæ presentit diaboli malitiam, et subodorat a longe eius stratagemata: ut sicut turris fortissima pro nobis se opponat diabolo, sub nomine Damasci apte intellecto, quia Damascenus sanguinis potus interpretatur. Ipse enim cruentus hostis, instar sanguisugæ, cuius meminit Salomon (*Prov. 30*), humanum sanguinem siltit; dicitur autem sita hæc turris in Libano, qui candor, seu candidatio interpretatur, ad significandum, quod Deipara candore illibatae suæ virginitatis, ac eximia animi puritate, tanquam pedis, calcare, et profugare valeat immanissimum hunc hostem. Hanc tantum exhorruit ille, quod sicut Damascus solo intuitu illius fortissimæ turris Davidicæ tremebat; ita diabolus ad solum Virginis intuitum, immo et audium, contremisit; omnique eius fortitudo emervatur, et quasi evanesit. Sed quomodo quæso, si huius Mariane turris tanta est fortitudo; alibi appellat illam eburneam? (*Cant. 7*): *Collum tuum, sicut turris eburnea.* Elenim eburnea turris, vel montis aliquid redolet, vel certe simulacrum aliquid turris ex ebreo confectum, aspectu solum delectabile, ad defensionem vero minime aptum esse noscitur. Scio Rabbinos Salomonem, et Iosephum coecum, velle a rege Salomone inter alia opera magnifica, turrim quamdam eburneam construam. Sed quia rem omnino incredibilem dicitur, fides peves illos solum sit: mihi certum est, sicut et antiquis Illius licet interpretibus, allegorice accipi, sicut et illud Nasonis:

Impubesque genas, et eburnea colla.

Nec me lalet, Ruperium allegoricum istum sensum agnoscentem, in hunc modum proposita verba interpretari: *Quid est collum tuum, vel quale est collum tuum? atque non ceterum, immo anabiliter dominum, et hæc est humilitas tua, fortitudo magna, fortitudo pulcherrima. Vere sicut turris eburnea, quæ et aspectu amabilis, et statura sit fortis: Cui fortis? cui ament? Deo fortis, Deo amabilis; diabolo autem terribilis, et inaccessibleis. Quomodo ipsi Deo fortis? nimirum, sicut ex istis comprobatur ecent-*